
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº X

Q U I N TA - F E I R A ,
14 DE ABRIL DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Marcos Soares de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos
Fábio Augusto Viana Ribeiro

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária

Superintendência de Pesca e Aquicultura

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Matheus da Silva José

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social....................................... 3

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 3

Educação, Cultura e Esporte............................................... ...

Fundação de Saúde............................................................... 4

Desenvolvimento Ambiental ................................................... 6

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ...................................................................... 6

Controle Orçamentário e Auditoria ........................................ 7

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 22

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 23

Atos da Prefeita
Decreto nº 82/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 2.510.000,00 (dois milhões, qui-
nhentos e dez mil reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo
discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0210 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 2.000,00

TOTAL DA UG 2.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

8.000,00

TOTAL DA UG 8.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.301.0178.2801 - ATENDIMENTO ODONTOLOGICO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 2.500.000,00

TOTAL DA UG 2.500.000,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

310400 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
31040 - FUNDACAO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
1.13.122.0067.2298 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUND JORN O LIMA
FONTE 0210 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00

TOTAL DA UG 2.000,00

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 339014 - DIARIAS - CIVIL 8.000,00

TOTAL DA UG 8.000,00

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS 70.000,00
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

400.000,00

FONTE 0144 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00
1.10.122.0178.2804 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE UNIDADES DE SAU-
DE
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 750.000,00
1.10.123.0174.2780 - CONVENIO COM INSTITUICOES FILANTROPICAS E DE ENSI-
NO
FONTE 0144 - NAT 335043 - SUBVENCOES SOCIAIS 550.000,00
1.10.302.0174.2781 - ABASTECIMENTO DA REDE DE SAUDE COM INSUMOS
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 500.000,00
1.10.305.0179.2794 - PROGRAMA MUNICIPAL DE IMUNIZACAO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00

TOTAL DA UG 2.500.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 13 de abril de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1949052

Portaria N°101/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no Art. 40, §1°, II, da CF , conforme
processo nº 2075/2015, APOSENTAR, a Professora II - 25h - C, lo-
tada na Secretaria Municipal de Educação ,Cultura e Esporte matrí-
cula n° 18453, Cenilda Almeida Coutinho, com efeito a contar de
10/04/2015, data de sua compulsoriedade, com proventos proporcio-
nais ao seu tempo de contribuição, a serem fixados pela Secretaria
Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de janeiro de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Portaria N°278/2016
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram

delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
0104/2015, publicado em 02/03/2016, conceder a Jacqueline Lisboa
Costa, na condição de companheira do falecido funcionário Roney de
Souza Candido, pertencente ao quadro de ex servidores desta Mu-
nicipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Paz e Defesa So-
cial, junto a Guarda Civil Municipal, na função de Guarda Civil Mu-
nicipal 3ª categoria, matrícula n°13968, uma PENSÃO MENSAL, no
percentual correspondente a 50% ( cinquenta por cento) dos proven-
tos do falecido servidor acima citado, com efeito a contar de
28/12/2014, DATA DO ÓBITO, tudo com base nos arts.8º, 73,74 e 76
da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 08 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Portaria N°312/2016
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-

to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 e art. 40,
§5º da CF/88, conforme processo nº 6980/2014, APOSENTAR, a Pro-
fessora I - 20h - H, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, matrícula n° 6906, Vera Cristina Sampaio Costa,
com proventos integrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 10 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°319/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 4652/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016

Turma, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, matrícula nº 35152, Rosilene Velasco Faustino Hentzy, com
efeito a contar de 10/09/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°373/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 40, §§1º, I da CF com redação
dada pelo art. 6º da EC nº 41/2003 , conforme processo nº
1661/2015, APOSENTAR, a Professora II - 35h - H, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula n°
9524, Margareth Leite de Souza, com efeito a contar de 19/06/2015,
data do Laudo Médico, com proventos proporcionais ao seu tempo de
contribuição, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de
Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°374/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 , conforme
processo nº 4109/2015, APOSENTAR, a Professora I - 16h - J, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula n°
5561, Carla Magalhaes dos Santos, com proventos integrais, a se-
rem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Con-
tratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°375/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2005 , conforme
processo nº 6737/2015, APOSENTAR, a Professora I - 16h - J, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula n°
4428, Sonia Cristina Ribeiro Alves Gomes, com proventos integrais,
a serem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e
Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°381/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 , conforme
processo nº 6489/2015, APOSENTAR, a Professora I - 20h - F, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula n°
10617, Selise Barcellos Chagas, com proventos integrais, a serem
fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°382/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
6364/2015, publicado em 21/03/2016, conceder a Eliane Gomes de
Sá Sousa, na condição de viúva do falecido funcionário Everaldo de
Sousa Cesário, pertencente ao quadro de ex servidores desta Muni-
cipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mo-
bilidade Urbana, na função de Operador de Máquinas - Padrão O,
matrícula n°5770, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspon-
dente a 100% ( cem por cento) dos proventos do falecido servidor
acima citado, com efeito a contar de 08/11/2015, DATA DO ÓBITO,
tudo com base nos arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVI-
CAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 23 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°383/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
6576/2015, publicado em 21/03/2016, conceder a Maria Rosa de Oli-
veira Figueira, na condição de viúva do falecido funcionário Geraldo
Figueira Filho, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalida-
de, era lotado na Secretaria Municipal de Limpeza Pública, na função
de Conservador de Estradas e Vias Públicas, matrícula n°2790, uma
PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a 100% ( cem por
cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a

contar de 16/10/2015, DATA DO ÓBITO, tudo com base nos arts.8º,
73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 23 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°384/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
6568/2015, publicado em 21/03/2016, conceder a José Esqueff Ab-
dalla Filho, na condição de viúvo da falecida funcionária Dilma Barros
Esqueff Abdalla, pertencente ao quadro de inativos desta Municipali-
dade, era lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, na função de Professora II - 25h - Padrão I, matrícula n°3124,
uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a 100% ( cem
por cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, com efeito
a contar de 23/10/2015, DATA DO ÓBITO, tudo com base nos arts.8º,
73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 23 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°385/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
6659/2015, publicado em 21/03/2016, conceder a Roselia de Souza
Monteiro, na condição de viúva do falecido funcionário Amaro Gomes
Monteiro, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era
lotado na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Ferreira
Machado, na função de Agente de Serviços Gerais III, matrícula
n°2909, uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a
100% ( cem por cento) dos proventos do falecido servidor acima ci-
tado, com efeito a contar de 13/07/2015, DATA DO ÓBITO, tudo com
base nos arts.8º, 73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 23 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°386/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
4676/2015, publicado em 21/03/2016, conceder a Salvadora de Oli-
veira Rosa, na condição de viúva do falecido funcionário José Maria
Rosa, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade, era lo-
tado na Secretaria Municipal de Limpeza Pública, na função de Con-
servador de Estradas e Vias Públicas - Padrão O, matrícula n°2936,
uma PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a 100% ( cem
por cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, com efeito
a contar de 26/07/2015, DATA DO ÓBITO, tudo com base nos arts.8º,
73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°387/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
6563/2015, publicado em 21/03/2016, conceder a Maria Lenise Bor-
ges Loureiro, na condição de beneficiária dependente do falecido
funcionário Alexandre Pereira Neto, pertencente ao quadro de inativos
desta Municipalidade, era lotado na Secretaria Municipal de Fazenda,
na função de Fiscal de Rendas III - Padrão Q, matrícula n°090, uma
PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a 100% ( cem por
cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a
contar de 11/11/2015, DATA DO ÓBITO, tudo com base nos arts.8º,
73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°388/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 e art. 40,
§5º da CF/88 , conforme processo nº 1659/2015, APOSENTAR, a
Professora II - 25h - I, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, matrícula n° 6788, Eliane dos Santos Pessanha,
com proventos integrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°389/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 e art. 40,
§5º da CF/88, conforme processo nº 2541/2015, APOSENTAR, a Pro-
fessora II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, matrícula n° 9076, Cristiane Pires Vieira, com proventos in-
tegrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pes-
soas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°390/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2005 , conforme
processo nº 3623/2015, APOSENTAR, a Técnica em Contabilidade -
Padrão O, lotada na Secretaria Municipal de Fazenda, matrícula n°
5202, Marta Suely de Matos Chrisostomo da Silva, com proventos
integrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão de
Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°391/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 e art. 40,
§5º da CF/88 , conforme processo nº 5402/2015, APOSENTAR, a
Professora I - 20h - H, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, matrícula n° 9053, Iara Silvia Barreto Lirio Si-
queira, com proventos integrais, a serem fixados pela Secretaria Mu-
nicipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°392/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 e art. 40,
§5º da CF/88 , conforme processo nº 6022/2015, APOSENTAR, a
Professora II - 25h - H, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, matrícula n° 9118, Malena da Cunha Mello, com
proventos integrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Ges-
tão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°393/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no art. 3º da EC nº 47/2005 , conforme
processo nº 6294/2015, APOSENTAR, o Cirurgião Dentista III - 24h -
Padrão O, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula n°
3702, Ricardo Teixeira Lopes, com proventos integrais, a serem fi-
xados pela Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°396/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, com base no despacho exarado no processo n°
11940/2012, publicado em 22/03/2016, reverter a cota de Pensão des-
tinada a Éder da Silva Terra , visto que este completou 21 anos de
idade em 15/06/2005, na condição de filho e pensionista do falecido
funcionário Renilson dos Santos Terra, pertencente ao quadro de ex-
servidores desta Municipalidade, era lotado na Guarda Civil Municipal,
na função de Vigilante Municipal , matrícula n°5378-0, PARA, as com-
panheiras Lia Márcia Geraldo e Edilça da Silva Coitinho, num per-
centual de 50% a ser rateado igualmente entre as mesmas, e os ou-
tros 50% (cinquenta por cento) destinados também a serem rateados
igualmente entre os filhos menores de 21 anos, Thaina da Silva Ter-
ra e Letícia Geraldo Terra, tudo com base no §2º, do art. 77 da Lei
8213/91- Plano de Benefícios da Previdência Social, bem como art.
79 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS. Devido a tal ato fica tornada
sem efeito a Portaria nº 284/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de março de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°557/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 05823/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Técnica
em Radiologia - Padrão A, lotada na Secretaria Municipal de Saúde,



3Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

matrícula nº 24263, Julia Santos Ramos, com efeito a contar de
06/10/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°558/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 6588/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de
Turma - Padrão A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, matrícula nº 35227, Samantha Silva Santos, com
efeito a contar de 23/11/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°559/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 6975/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Auxiliar de
Turma - Padrão A, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, matrícula nº 35222, Pedro Henrique dos Santos
Freitas, com efeito a contar de 17/12/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°560/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 6943/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de
Secretaria - Padrão D, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, matrícula nº 19020, Flavia Pinto da Silva, com
efeito a contar de 16/12/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°561/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0491/2016, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Professo-
ra II - 25h - Padrão B, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, matrícula nº 16989, Juliana Azevedo Rodrigues,
com efeito a contar de 04/02/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°562/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0396/2016, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Professo-
ra I - 20h - Padrão H, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, matrícula nº 10154, Katia Monique Lemos Mo-
the, com efeito a contar de 29/01/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°563/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0234/2016, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Animado-
ra Cultural - Padrão B, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, matrícula nº 18388, Ines Fatima Polidoro, com
efeito a contar de 20/01/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 04 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°574/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0209/2016, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Psicóloga
III - 24h - Padrão A, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Humano e Social, matrícula nº 34708, Karine Neves Mourão,
com efeito a contar de 15/02/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°575/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0567/2016, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Professo-
ra II - 25h - Padrão C, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, matrícula nº 19258, Michele Marques Monteiro,
com efeito a contar de 17/02/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°576/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram

delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0624/2016, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de
Turma - Padrão A, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, matrícula nº 35060, Brena Cortes Porto, com efeito
a contar de 01/03/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°577/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0646/2016, EXONERAR do Serviço Público Municipal, o Professor
I - 20h - Padrão B, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, matrícula nº 20913, Eduardo de Sá Portella, com
efeito a contar de 22/02/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°578/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 0802/2016, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Auxiliar de
Turma - Padrão A, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes, matrícula nº 35009, Vera Lucia Carrarini Barcellos,
com efeito a contar de 01/03/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Portaria N°579/2016

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exma. Srª Prefeita deste Município, através do Decre-
to nº141/13;

RESOLVE, a pedido, conforme despacho exarado no proces-
so 2597/2015, EXONERAR do Serviço Público Municipal, a Professo-
ra II - 25h - Padrão B, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, matrícula nº 17072, Livia dos Santos Silva Go-
dinho, com efeito a contar de 01/04/2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2016.

Matheus da Silva José
- Procurador Geral do Município-

Id: 1948896

Portaria Nº 592/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 2054/2015 que no-
meou Márcio Gomes Bueno, para exercer na Secretaria Municipal de
Saúde, o cargo em comissão de Auxiliar Especial de Especialidades
Odontológicas, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de
01/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 593/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Juliana Tavares Petrucci Mendon-
ça, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em co-
missão de Auxiliar Especial de Especialidades Odontológicas, Símbo-
lo DAS 5, com vigência a contar de 01/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°594/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Márcio Gomes Bueno, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de As-
sessor Chefe do Departamento Odontológico, Símbolo DAS 4, com
vigência a contar de 01/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº595/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, alterar a Portaria nº 1475/2015, que compõe o
Conselho Gestor do Fundo Municipal de Meio Ambiente - FUM-
MAM para que os representantes sejam os que seguem abaixo, fi-
cando os demais mantidos, com efeito a contar de 31/03/2016.

Presidente: Zacarias Albuquerque Oliveira
Secretário Executivo: Ney Lúcio Rangel Boechat
Diretor Financeiro : Marcelo Leandro Gama

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°596/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 167/2015, Pedro Lincoln Bastos
Bessa, para exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, o
cargo em comissão de Gerente de Almoxarifado, Símbolo DAS-5,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria Nº 597/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 167/2015 Paulo Roberto Ribeiro
Dias, para exercer no IMTT- Instituto Municipal de Transito e Trans-
porte, o cargo em comissão de Diretor de Projetos Viários, Símbolo
DAS 3, com vigência a contar de 07/04/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de abril de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1948797

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução do CMAS nº. 02/2015

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atri-
buições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de 1996,
alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011 e conforme
aprovado na Assembleia Geral Ordinária do dia 08 de abril de 2016,

RESOLVE:

Art. 1°: Aprovar O Plano de Ação para Cofinanciamento do
Estado - SUAS 2016;

Art. 2º: Esta resolução entrará em vigor na data de hoje, e
deverá ser publicada por três dias a partir do dia 12 de abril de 2016,
revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2016.

ADRIANO RANGEL PARREIRA
Presidente do CMAS

Id: 1948582

Resolução do CMAS nº. 03/2016

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n.° 6.080 de 12 de Fevereiro de
1996, alterada pela Lei n.º 8.273 de 05 de Dezembro de 2011; com
base na Resolução de n.º 18 do CNAS, de 15 de julho de 2013, e na
Resolução de n.º 15 do CNAS, de 05 de junho de 2014; e Resolução
de n.º 21 de 11 de junho de 2014, conforme aprovado na Assembléia
Geral Ordinária do dia 08 de abril de 2016,

RESOLVE:

Art. 1.º - Apresentar a composição das Comissões Perma-
nentes e Especiais do Conselho, todas observando o princípio da pa-
ridade, representatividade e intersetorialidade, e os Técnicos respon-
sáveis.

I - COMISSÃO DE POLÍTICA
Técnica: Marilúcia de Almeida Silva
PODER PÚBLICO
Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovanini - Coordenadora
Eliana Monteiro Féres
SOCIEDADE CIVIL
Hilda Márcia Soares Monteiro - Relatora
Sheilla Beatriz Alves Bárbara

II - COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
Técnica: Williana Ferreira de Moura Mello
PODER PÚBLICO
Paloma Campos Cruz
Josilda Trajano Silveira Teixeira - Relator
Ulysses Cardoso Rangel
SOCIEDADE CIVIL
Érica Gomes Martins
Juliana Machado Fonseca - Coordenador
Ilandia da Paixão Manhães

III - COMISSÃO DE NORMAS
Técnico: Mateus Gomes Ribeiro
PODER PÚBLICO
Jaucrelha Maria Gomes Cruz Sardinha
Edgar Lírio Ribeiro - Coordenador
SOCIEDADE CIVIL
Cristiane Gomes Monteiro - Relatora
Merilane Lopes Barreto

IV - COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANCIAMENTO
Técnica: Sandra Regina Rodrigues Tavares Maciel
PODER PÚBLICO
David Barbosa de Andrade - Coordenador
Regina Célia Pacheco Pontes
SOCIEDADE CIVIL
Janaína Alves Monteiro Mandú
Adriana Pereira Ferreira - Relatora

V - COMISSÃO DE MONITORAMENTO DAS DELIBERA-
ÇÕES DA CONFERÊNCIA

Técnico: Leyde Jane Barbosa da Silveira
PODER PÚBLICO
Giselda Pereira Moço
Rogéria Crespo da Silva Tavares - Coordenadora
SOCIEDADE CIVIL
Francisco de Assis do Nascimento
Natália Soares Ribeiro - Relatora

VI- COMISSÃO ESPECIAL PARA CONTROLE SOCIAL DOS
PROGRAMAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA

PODER PÚBLICO
Aline Maria Sampaio Cordeiro Giovanini
Eliana Monteiro Féres
Paloma Campos Cruz
Josilda Trajano Silveira Teixeira - Coordenadora
Jaucrelha Maria Gomes Cruz Sardinha
Edgar Lírio Ribeiro
SOCIEDADE CIVIL
Hilda Márcia Soares Monteiro
Sheilla Beatriz Alves Bárbara - Relatora
Érica Gomes Martins
Juliana Machado Fonseca
Cristiane Gomes Monteiro
Merilane Lopes Barreto
TÉCNICOS
Leyde Jane Barbosa da Silveira
Marilúcia de Almeida Silva
Williana Ferreira de Moura Mello
Mateus Gomes Ribeiro

Art. 3.º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 08 de abril de 2016.

Adriano Rangel Parreira
Presidente do CMAS

Id: 1948583

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

JARI - Junta Administrativa de Recursos de Infrações.

JULGAMENTOS REF.: março 2016.

IMTT - Instituto Municipal de trânsito e Transportes.

RECURSOS DEFERIDOS

PROCESSO N º AUTO PROCESSO Nº AUTO

0339/16 H29322407 0352/16 H29324781

0219/16 H29322373 0286/16 H29315307

0305/16 H29312992 0234/16 H29312072

0260/16 H29321699 0262/16 H29308261

0263/16 H293223448 1973/15 H29303946

1600/15 H29316870 1961/15 H29321653

0190/16 H29318950 0096/16 H29319828

0276/16 H29324243 1755/15 H29319105

0120/16 H29321275 0292/16 H29312381

0293/16 H29262198 0028/16 H29321819

0029/16 H29321820 0048/16 H29321887

0095/16 H29319827 0233/16 H29312071



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016

RECURSOS INDEFERIDOS
PROCESSO Nº AUTO PROCESSO Nº AUTO

0307/16 H29242894 0344/16 H29323661
0345/16 H29321147 0620/15 H29233181
0065/16 H29256586 0066/16 H29305697
0306/16 H29304928 0274/16 H29320878

1837/15 H29314924 1959/15 H29275920
1659/15 H29316772 1710/15 H29312666
0094/16 H29319826 0382/16 H29303351
1508/15 H29313791 1555/15 H29314585
1668/15 H29317753 1701/15 H29318280
0121/16 H29320458 0216/16 H29224184
1727/15 H29316962 1781/15 H29318295

0238/16 H29323138 1976/15 H29321267
0197/16 H29304962 0620/16 H29233181
0299/16 H29323699 0037/16 H29322503
0280/16 H29323986 0281/16 H29323985

Campos dos Goytacazes, 13/04/2016.
Bianca Nogueira G. I. de Andrade.

Presidente da JARI.
Id: 1949034

Fundação Municipal de Saúde



5Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016

Id: 1948732

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS

DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 494/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cer a Avaliação Médica, que será realizada no dia 14 de Abril de
2016, às 10 horas (quinta-feira), pelo Médico Perito; Dr. José Danilo
Rangel, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objeto de avaliar o estado geral de saúde, conforme so-
licitação feita nos respectivos processos relacionados:

Servidor Matrícula Processo
GENILDA BARBOSA DE OLI-
VEIRA DOS SANTOS

15484 2014.115.002264-4-PA

LUCIENE MATOS DE SOUZA 12126 AVALIAÇÃO
NORMA BEATRIZ MARCELI-
NO DE SOUZA GOMES

6027 2016.115.000709-9-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 13 de outubro de 2015.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 495/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

ATOS DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº
8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°033/2015 CERAMICA ROCHA DE CAMPOS LTDA - ME, inscrita
no CNPJ Nº 10.713.544/0001-54, estabelecida na LOCALIDADE de
ALTO DA PITANGA - S/N° - BAIXA GRANDE, neste Município, para
extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “BAIXA”, neste muni-
cípio, numa área de “13,51” hectares, coordenadas geodésicas Da-
tum SIRGAS 2000, Latitude -21°55'09”494 e Longitude -41°07'17”329
de propriedade de ANDRÉ RIBEIRO DOS SANTOS, pelo prazo de 03
anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao
DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 08 de Junho de 2015.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

(Republicado por incorreção)

Id: 1948729
EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº
8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL
N°015/2016 MARTINS & NOGUEIRA INDUSTRIA DE CERAMICA LT-
DA, inscrita no CNPJ Nº 12.067.205/0001-73, estabelecida na AV.
FRANCISCO GOMES DE FREITAS, Nº 1122 - MINEIROS neste mu-
nicípio, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “BAIXA”,
neste Município, numa área de “7,83” hectares, coordenadas geodé-
sicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -21°53'22”840 e Longitude -
41º13'56''000 de propriedade de SERNANDO DE ALMEIDA NOGUEI-
RA, pelo prazo de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade ob-
jeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença junto ao

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINERAL/DNPM e a
Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIEN-
TE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 04 de ABRIL 2016.

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1948730

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 15 de Abril de
2016 (sexta-feira), às 08:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Manoel
Corraes e Dra. Raquel de Sá Mello, na sede do PREVICAMPOS, Av.
Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado geral
de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos rela-
cionados:

Servidor Matrícula Processo
MARILENE TAVARES DA
SILVA TERRA

30415 AVALIAÇÃO INTERNA

PRICILLA MENEZES
AFONSO

17086 AVALIAÇÃO INTERNA

SELMA DOMINGOS ANNA-
RUMA

14010 2015.115.006733-4-PA

JOCINETE MANHÃES DA
SILVA

16615 2016.115.001432-6-PA

OLINDA MARIA FREIRE
DA SILVA

26086 2016.099.00069-2-PA

SEBASTIANA NAVARRO
SILVA

7659 2016.115.000089-2-PA

GUALTER ANDERSON
PESSANHA

18969 2016.115.000552-1-PA

ARLETTE PARAVIDINI 1902 2015.115.007053-P-PA
ALECSSANDRO MANHÃES
VIRGILIO

20002 2015.115.002803-7-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 13 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 496/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ADRIANA DA SILVA LIRIO SOARES, ma-
trícula n°: 16726, acompanhada de sua filha ESTHER THEREZA LÍ-
RIO SOARES , para comparecerem a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Mello,
que será realizada no dia 15 de Abril de 2016 (sexta-feira), às 08:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de sua filha,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.007104-7-PA- RE-
DUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.



7Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 13 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 497/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ADRIANA VIEIRA BRUM BALBI, matrícula
n° 16237, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Mello, que será
realizada no dia 15 de Abril de 2016 (sexta-feira) , às 08:00 horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2016.115.001352-4-PA- READAPTA-
ÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 13 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 498/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sr. ROQUILANE KURY GAZAL, matrícula n°
6706, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos Pe-
ritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Mello, que será
realizada no dia 15 de Abril de 2016 (sexta-feira) , às 08:00 horas, na

sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2016.115.001414-6-PA- READAPTA-
ÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 13 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 499/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SIMONE CARLA ROZÁRIO VENÂNCIO,
matrícula n° 16664, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Mello,
que será realizada no dia 15 de Abril de 2016 (sexta-feira) , às 08:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.000959-8-PA-
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 13 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 500/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA DE CARVALHO DA SILVA, matrí-
cula n° 7025, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá Mello,
que será realizada no dia 15 de Abril de 2016 (sexta-feira) , às 08:00
horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.001482-2-PA-
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 13 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 501/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. SANDRA VIOLETA DE ARAÚJO TAVARES,
matrículas n°: 9444/19507, acompanhada de sua mãe ROSANA LA-
CERDA DE ARAÚJO , para comparecerem a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dra. Raquel de Sá
Mello, que será realizada no dia 15 de Abril de 2016 (sexta-feira), às
08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, com o objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu
filho, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.000289-5-
PA- RENOVAÇÃO REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 13 de Abril de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1949046



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016



9Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016



11Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016



13Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016



15Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016



17Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016



19Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016



21Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.22 Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016

Id: 1949025



23Ano VIII - No- X - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quinta-feira - 14 de abril de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO DE PRAZO

Processo nº 2012.034.000246-2-PR
Tomada de Preço nº 059/12
Contrato nº 0410/2012
Empresa Contratada: EDAFO CONSTRUÇÕES LTDA.
CNPJ: 05.293.658/0001-52
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para obra de construção de Escola
de Ensino Infantil do tipo B - Padrão FNDE - Creche Escola Traves-
são, localizada na Rua XXII com Rua VI - Travessão, sem reflexo fi-
nanceiro.
Prazo aditivado: 04 (quatro) meses.
Data da assinatura: 11/12/2015

Campos dos Goytacazes, 13 de Abril de 2016.

(publicado por omissão)

Id: 1949043

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 038/2014

A Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria, por in-
termédio de seu Secretário “in fine”, torna público e comunica aos in-
teressados que a licitação na Modalidade Pregão nº 038/2014, cujo
objeto era a aquisição de materiais de informática (Microcomputado-
res, Notebook e Nobreaks) para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Controle, Orçamento e Auditoria, fica REVOGADA,
nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93, em todos os seus termos, por
razões de interesse público decorrente de fato superveniente devida-
mente comprovado nos autos do processo licitatório.

PUBLIQUE-SE

Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2016.

Suledil Bernardino da Silva
Secretário Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS REFE-
RENTE AO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2016

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de limpeza, com a finalidade de atender as necessidades de di-
versos setores dessa municipalidade.

Considerando o relatório de apresentação de amostras dos materiais
emitido pela Divisão de Almoxarifado da Secretaria Municipal de Ges-
tão de Pessoas e Contratos, onde a empresa classificada em 1º lugar,
a saber: CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA, inscrita
no CNPJ (MF) sob nº 28.955.193/0001-53, referente ao pregão em te-
la não apresentou amostra do item 02 (Papel toalha folha simples),
Venho pelo presente tornar pública a CONVOCAÇÃO da licitante clas-
sificada em segundo lugar, a saber, A. F. M. F. DISTRIBUIDORA DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
39.702.519/0001-57 do item 02, para fazer apresentação da respectiva
amostra, conforme prazo definido no Termo de Referência.

Campos dos Goytacazes, 13 de abril de 2016.

Claudia Marcia Alves da Silva
Pregoeira da PMCG

Id: 1949044

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso

de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral
Extraordinária a ser realizada no dia 15/04/2016 (sexta feira), às 9h
(1ª
convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa dos
Conselhos,localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar - Cen-
tro Prédio Executivo,com a seguinte pauta:

Apresentação do Parecer da Comissão de Orçamento e Fi-
nanciamento sobre o Demonstrativo da Reprogramação do Cofinancia-
mento Estadual -2016.

Campos dos Goytacazes, 11 de Abril de 2016.
Adriano Rangel Parreira

Presidente do CMAS

Id: 1948584

Secretaria Municipal de Fazenda
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N. 11/2016

Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do res-
pectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 15 (quinze) dias para apre-
sentar Impugnação, conforme dispõe o artigo 110 da Lei 7.810/2006
que regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de
Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.
Este edital substitui o de nº10/2016 que estava com o número de au-
to de infração errado.

Empresa CNPJ I.M. Auto de Infração
CONDOMINIO DO EDIFICIO
RESIDENCIAL MEIMEI

01.291.141/0001-73 96.665 16.534

Dauro S. Franco.
Fiscal de Rendas

Mat. 12.246-1

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N. 12/2016

Fica o contribuinte abaixo listado, NOTIFICADO da lavratura do res-
pectivo Auto de Infração.
Assim sendo, o autuado tem o prazo de 15 (quinze) dias para apre-
sentar Impugnação, conforme dispõe o artigo 110 da Lei 7.810/2006
que regulamenta o processo Administrativo Tributário do Município de
Campos dos Goytacazes e demais legislações pertinentes.
Este edital substitui o de nº10/2016 que estava com o número de au-
to de infração errado.

Empresa CNPJ I.M. Auto de Infração
CONDOMINIO DO EDIFICIO
RESIDENCIAL MEIMEI

01.291.141/0001-73 96.665 16.535

Dauro S. Franco.
Fiscal de Rendas

Mat. 12.246-1

Id: 1949049

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 15 de Abril de 2016, às
19h, no Auditório do Conselho Municipal de Saúde, Localizado à
Rua Voluntário da Pátria, n.º 875 - Centro, com a finalidade de to-
mar conhecimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguin-
tes assuntos em pauta:

1-Aprovação do Questionário de Governança e Gestão em
Saúde - Ciclo 2016 - TCE.

Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 1949050

CÂMARA MUNICIPAL
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-
ções, aprovo os atos praticados no processo nº 055/2016, HOMOLO-
GO o resultado do convite nº 018/2016 e, em consequência, ADJU-

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 056/2016

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 019/2016

CONTRATO Nº 024/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada em aquisição de
material de escritório, expediente e papelaria para atender as neces-
sidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e da Es-
cola de Gestão do Legislativo.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: C. A. M. CASTILHOS - ME, inscrita no
CNPJ: 07.486.627/0001-43
VALOR GLOBAL: R$ 1.223,20 (mil duzentos e vinte e três reais e
vinte centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (trinta) dias A PARTIR DE 11/04/2016
a 10/05/2016.
ASSINATURA: 07/04/2016
DOTAÇÃO: PT. 112200672724
DESPESA: 339039
FISCAL: Greiciane da Silva Cruz Simen
GESTOR(A): Margarete Cristina Paula

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2016, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes
e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 079/2016

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 024/2016

CONTRATO Nº 026/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada em aquisição de pa-
pel A4 para atender as necessidades da Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: L. R. CRESPO CÓPIAS E SERVIÇOS - ME, inscrita
no
CNPJ: 14.515.275/0001-72
VALOR GLOBAL: R$ 27.600,00 (vinte e sete mil e seiscentos reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (trinta) dias A PARTIR DE 13/04/2016
a 12/05/2016.
ASSINATURA: 12/04/2016
DOTAÇÃO: PT. 112200672725
DESPESA: 339030
FISCAL: Greiciane da Silva Cruz Simen
GESTOR(A): Margarete Cristina Paula

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2016, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes
e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 018/2016

CARTA CONVITE Nº 023/2016

CONTRATO Nº 005/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada em aquisição de Li-
cença de Antivírus Corporativo com suporte a cliente/servidor para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Campos dos Goy-
tacazes e EMUGLE.
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: ELEET SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA -
EPP, inscrita no
CNPJ: 10.636.394/0001-22
VALOR GLOBAL: R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos
reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (trinta) dias A PARTIR DE 13/04/2016
a 12/05/2016.
ASSINATURA: 12/04/2016
DOTAÇÃO: 10412200672494
DESPESA: 339039
FISCAL: Frederico Barbosa Parente
GESTOR(A): Luís Felipe Machado Corte Real Delgado

Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2016, 338º da Vila de São
Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goytacazes
e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

Id: 1949032

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

CONCESSÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL MUNICIPAL

CERTIDÃO DE INEXIGIBILIDADE

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do Município
de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do De-

creto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido por UNIVALE TRANSPOR-
TES LTDA, CNPJ N° 65.107.971/0014-03, através do Processo n°
005/2015, Certidão de Inexigibilidade para transporte rodoviário cole-
tivo de passageiros, sob-regime de fretamento interestadual, localizada
na Avenida Winston Churchill, n° 304, Parque Jockey Club.

Campos dos Goytacazes, 12 de abril 2016

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

CONCESSÃO DE CERTIDÃO AMBIENTAL MUNICIPAL

CERTIDÃO DE INEXIGIBILIDADE

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do Município
de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do De-
creto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido por PORTO SEGURO
TRANSPORTES SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA,
CNPJ N° 04.061.678/0001-35, através do Processo n° 004/2015, Cer-
tidão de Inexigibilidade para atividade de locação de automóveis e ou-
tras descritas nas atividades econômicas secundárias do CNPJ, loca-
lizada na Estrada Lourival Martins Beda, n° 844/848, Donana.

Campos dos Goytacazes, 12 de abril 2016

ZACARIAS ALBUQUERQUE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 1948728

DICO o seu objeto, contratação de empresa especializada para pres-
tação de serviços especializado em digitalização de documentos e li-
vros históricos, atendendo as necessidades da Câmara Municipal de
Campos dos Goytacazes, à licitante vencedora: M.V.F. MANHÃES IN-
FORMÁTICA- ME inscrita no CNPJ(MF) sob nº. 07.435.843/0001-60,
com o menor valor global de R$ 68.292,00 (sessenta e oito mil du-
zentos e noventa e dois reais).

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 12 de abril de 2016, 339º da Vila de São
Salvador dos Campos e 181º da Cidade de Campos dos Goytacazes

e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytaca-
zes”.

EDSON BATISTA
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Id: 1949033


